
 

Mod. B - copia 

DECRETO N.   397 del    17 ottobre 2022 
 

OGGETTO: O.C.D.P.C. n. 558/2018 – O.C. n. 9 del 22.5.2019 (Assegnazioni delle risorse di cui all’art. 24 quater del 

Decreto Legge n. 119/2018 convertito, con modificazioni, in Legge n. 136/2018) – O.C.D.P.C. n. 836/2022 

«Lavori di Somma Urgenza per il ripristino di tratti di sponda del torrente Muson in località 

Villarazzo del Comune di Castelfranco Veneto (TV)». Codice GCTV_005 (INT. 936) 

Importo complessivo € 235.000,00. CUP: H22H18000540008 – H22H19000050005 (integrativo) 

 CIG: 7716213467 – CIG: 78177378A7 (integrativo) 

Approvazione atti di contabilià finale, Certificato di regolare esecuzione e liquidazione € 859,49 per 

saldo Stato finale. 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:  

Con il presente provvedimento si approvano gli atti di contabilità finale, il Certificato di regolare esecuzione dei 

lavori in oggetto e si dispone la liquidazione di € 859,49 per saldo Stato finale. 

IL DIRETTORE 

U.O. GENIO CIVILE TREVISO 

PREMESSO CHE:  

 nei mesi di ottobre e novembre 2018 il territorio della Regione del Veneto è stato colpito da particolari eventi 

meteorologici che hanno causato gravi danni al patrimonio boschivo nonché al patrimonio pubblico e privato 

nelle aree montane, costiere e in prossimità dei grandi fiumi con forti venti, mareggiate, frane e smottamenti; 

 con Decreto del 29 ottobre 2018, pubblicato nella G.U. n. 253 del 30 ottobre 2018, il Presidente del Consiglio 

dei Ministri, ai sensi dell’art. 23, co. 1 del D. Lgs 2 gennaio 2018 n. 1, ha disposto la mobilitazione straordinaria 

del Servizio Nazionale di protezione civile a supporto della Regione del Veneto al fine di favorire le operazioni 

di soccorso nei territori colpiti dagli eccezionali eventi; 

 con successiva Ordinanza n. 558 del 15 novembre 2018, pubblicata nella G.U. n. 270 del 20 novembre 2018, il 

Capo del Dipartimento della Protezione Civile, d’intesa con la Regione del Veneto, ha nominato il Presidente 

della Regione, Commissario delegato, per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui 

trattasi; 

 con il medesimo provvedimento sono state dettate disposizioni per la realizzazione delle iniziative finalizzate al 

superamento dell’emergenza; 

 con l’ordinanza n. 1 del 23/11/2018 il Commissario Delegato Dott. Luca Zaia, ai sensi dell’art. 1 comma 2 

dell’O.C.D.P.C. n. 558/2018, ha individuato tra i dirigenti e funzionari delle Amministrazioni Pubbliche 

coinvolte, i Soggetti attuatori, di comprovata professionalità ed esperienza, ai quali sono stati affidati i diversi 

settori di intervento; 

 con l’Ordinanza Commissariale n. 2/2018 è stato nominato, tra l’altro, un ulteriore Soggetto attuatore, avente 

comprovata professionalità ed esperienza, nella figura dell’ing. Alvise Luchetta – Direttore dell’Unità 

Organizzativa Genio Civile di Treviso per il “Settore Ripristino Idraulico e Idrogeologico Area di Treviso” al 

fine di garantire il ripristino idraulico e idrogeologico, la riduzione degli effetti dei fenomeni alluvionali 

verificatisi, la mappatura degli interventi già predisposti per la tutela e la salvaguardia del territorio e delle 

risorse finanziarie a essi destinati; 

 con Ordinanze del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 559/2018, n. 560/2018 e n. 601/2019 sono state 

impartite ulteriori disposizioni urgenti di Protezione Civile; 

 con Delibera del Consiglio dei Ministri in data 21.11.2019 è stato prorogato di 12 mesi lo “stato di emergenza” 

dichiarato con Delibera del Consiglio dei Ministri dell’8.11.2018; 

 con Legge 27.11.2020 n. 159, di conversione del D.L. 7.10.2020 n. 125, pubblicata in G.U. n. 300 del 

3.12.2020, è stato prorogato per ulteriori 12 mesi lo stato di emergenza sopraccitato; 

 che con OCDPC n. 769 del 16 aprile 2021 il Capo Dipartimento della Protezione Civile a seguito richiesta 

rappresentata dal Presidente della Regione Veneto con nota prot. n. 141792 del 29.3.2021 ha disposto la 

sostituzione del Commissario con l’arch. Ugo Soragni; 



Mod. B – copia               Ddr n.   397                                del   17 ottobre 2022                            pag. 2 di 4 

 che a decorrere dal 5 maggio 2021 è mutata la denominazione della Contabilità Speciale intestata al nuovo 

Commissario Delegato, la quale, da “C.D.PRES.REG.VENETO-O.558-18”, è divenuta “C.D.R. VENETO - 

O.558 - 18 E 769 – 21”; 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 9 in data 22.5.2019 con la quale sono stati, tra l’altro, approvati gli interventi 

afferenti al settore Idrogeologico-forestale (Allegato B), relativi all’OCDPC n. 558/2018 per l’Emergenza eventi 

meteo eccezionali dal 27 ottobre al 5 novembre 2018, nonché impegnata la spesa per l’effettuazione degli stessi a 

carico della Contabilità Speciale n. 6108, intestata a “C.D.PRES.REG.VENETO-O.558-18” ora “C.D.R. VENETO 

- O.558 - 18 E 769 – 21”; 

PRESO ATTO: 

 con Ordinanza Commissariale n. 9 in data 22.5.2019 sono stati, tra l’altro, approvati gli interventi afferenti al 

settore Idrogeologico-forestale (Allegato B) relativi all’OCDPC n. 558/2018 per l’Emergenza eventi meteo 

eccezionali dal 27 ottobre al 5 novembre 2018; 

  che tra gli interventi di cui all’Ordinanza Commissariale n. 9/2019, Allegato B, è ricompreso anche l’intervento 

denominato «Lavori di Somma Urgenza per il ripristino di tratti di sponda del torrente Muson in località 

Villarazzo del Comune di Castelfranco Veneto (TV)». Codice GCTV_005 (INT. 936) per l’importo 

complessivo di € 235.000,00; 

 che con contratto d’appalto repertorio Ufficiale Rogante n. 168, sottoscritto con firma digitale in data 31.7.2019 

e 1.8.2019, i lavori sono stati aggiudicati all’Impresa F.lli Stangherlin s.r.l., con sede a Castelfranco Veneto 

(TV); 

 la suddetta somma è stata impegnata a carico della Contabilità Speciale n. 6108, intestata a 

“C.D.PRES.REG.VENETO-O.558-18” a valere sulla disponibilità accertata pari a € 179.619.184,43 di cui 

all’Allegato A - Quadro economico della Contabilità commissariale n. 6108 (riga 8, colonna 6) – come 

evidenziato con Ordinanza Commissariale n. 9 del 22.5.2019; 

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile, n. 836 del 12 gennaio 2022, pubblicata in 

Gazzetta Ufficiale n. 25 del 31/01/2022, con la quale la Regione Veneto è stata individuata quale Amministrazione 

competente alla prosecuzione, in via ordinaria, dell’esercizio delle funzioni del Commissario Delegato di cui 

all’art. 1, comma 1, dell’O.C.D.P.C. n. 558 del 15 novembre 2018, successivamente sostituito con O.C.D.P.C. n. 

769 del 16 aprile 2021, nel coordinamento degli interventi finalizzati al superamento della situazione di criticità 

determinatosi nel territorio regionale in conseguenza degli eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di 

ottobre 2018, di cui alla delibera del Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018; 

PRESO ATTO che per le suddette finalità, il Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia 

Locale è stato individuato quale soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli interventi 

contenuti nei Piani degli interventi di cui all’art. 1 dell’O.C.D.P.C. n. 558/2018, nonché delle eventuali 

rimodulazioni degli stessi, già formalmente approvate alla data di adozione della O.C.D.P.C. n. 836/2022, a tal fine 

autorizzato ad utilizzare le risorse disponibili sulla Contabilità speciale n. 6108, aperta ai sensi delle richiamate 

OO.C.D.P.C. n. 558/2018 e n. 769/2021, che viene conseguentemente al medesimo intestata; 

VISTA la nota prot. n. 62707 del 10.2.2022 con la quale il Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e 

Polizia Locale ha fornito alle Strutture regionali, già Soggetti Attuatori, coinvolte nell’ambito del contesto 

emergenziale in argomento, indicazioni in merito alle modalità di svolgimento degli incarichi ricompresi in attività 

di ordinaria competenza e in attività non di ordinaria competenza, di cui alle relative ordinanze di 

nomina/finanziamento, ovvero di specifiche convenzioni, qualora stipulate; 

PRESO ATTO che in precedenza, stante la situazione, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. è stato 

redatto in data 12.11.2018 un primo verbale di somma urgenza con conseguente affidamento con concordamento 

prezzi unitari e consegna lavori, in pari data, con l’Impresa F.lli Stangherlin Srl con sede in  Via Moretto, 8 

Castelfranco Veneto (TV) P.IVA/C.F. 03174590269, la quale si è resa immediatamente disponibile a eseguire i 

lavori per l’importo per € 101.151,57 più IVA al 22% a carico della Regione del Veneto Genio Civile di Treviso, 

per € 32.202,98 più  IVA 22% a carico dell’Amministrazione di Castelfranco Veneto e per  € 8.196,72 più  IVA 

22% a carico della Provincia di Treviso, giusto Schema di Convenzione sottoscritto tra i tre Enti, per complessivi € 

141.551,27 più IVA al 22%; 

PRESO ATTTO che successivamente, durante l’esecuzione dei lavori, a seguito di vari sopraluoghi congiunti con 

le Amministrazioni interessate e in particolare con la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per 

l’area metropolitana di Venezia e le province di Βelluno, Padova e Treviso, sono state riviste alcune scelte 

progettuali, che mal conciliavano la necessità di realizzare un’opera che ottemperasse alle prescrizioni impartite 



Mod. B – copia               Ddr n.   397                                del   17 ottobre 2022                            pag. 3 di 4 

dalla stessa Soprintendenza, con quella di avere un manufatto che garantisse al massimo la sua efficacia dal punto 

di vista idraulico con un’adeguata protezione alla sponda in argomento; 

PERTANTO sono state apportate delle varianti al progetto del muro da realizzare, che hanno riguardato in 

particolare parte della fondazione, in più la scelta operata dalla Soprintendenza, del rivestimento con mattoni 

anticati di particolare qualità, insieme ad accorgimenti volti anche a garantire maggiore sicurezza durante la 

realizzazione delle opere, hanno portato alla sottoscrizione di un’integrazione in data 12.02.2019 del Verbale di 

affidamento e concordamento prezzi e contribuito a far aumentare l’importo complessivo dei lavori, sia per quanto 

attiene la quota parte a carico dell’Amministrazione Regionale sino a € 171.938,17 più IVA al 22%, sia per quanto 

attiene alle competenze in capo al Comune di Castelfranco Veneto portando il relativo contributo a € 55.808,55 più 

IVA al 22%, rimanendo inalterato il contributo a carico della Provincia di Treviso sempre pari a € 8.196,72 più 

IVA al 22%, per complessivi € 235.943,44 ai quali aggiungere l’IVA al 22%. 

 

PRESO ATTO che la competente Commissione Tecnica Regionale Decentrata LL.PP., con Parere favorevole 

espresso con Voto n .142 in data 19.09.2022, ha ritenuto la Perizia a consuntivo meritevole di approvazione in linea 

tecnica ed economica nell’importo complessivo di € 312.699,19. 

 

VISTI 

- la Perizia a consuntivo e gli atti di contabilità finale; 

- il Certificato di regolare esecuzione in data 04.10.2022 dal quale risulta che i lavori a carico della Regione del 

Veneto Genio Civile di Treviso sono stati regolarmente eseguiti per l’importo netto di € 171.897,59. 

 

CONSIDERATO 

- che il costo complessivo dei lavori eseguiti a carico della Regione del Veneto Genio Civile di Treviso ammonta 

a netti € 171.897,59 dei quali, per lavori € 155.297,60 e per oneri per la sicurezza € 16.599,99, oltre a                     

€ 37.817,47 per oneri fiscali; 

- che in corso d’opera a seguito dell’emissione del decreto per liquidazione competenze S.A.L. n. 2 DDR                       

n. 251 del 23.07.2019 è stato emesso a favore dell’Impresa F.lli Stangherlin S.r.l. n. 1 mandato di pagamento 

per complessivi € 208.666,48 di cui € 171.038,10 per lavori ed € 37.628,38 per IVA 22%; 

- che il credito complessivo dell’impresa risulta essere € 1.048,58 di cui € 859,49 quale credito netto per lavori ed  

€ 189,09 per oneri fiscali al 22%; 

- che pertanto il costo dell’intervento a carico della Regione del Veneto Genio Civile di Treviso ammonta 

complessivamente a € 234.649,98 come riepilogato nel seguente quadro economico: 
 

A) LAVORI  

Lavori        €  155.297,60 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   €    16.599,99 

Importo complessivo di appalto       €  171.897,59 
 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

IVA 22% su A)       €   37.817,47 

Art. 113 Dlgs. 50/2016                                                €     3.437,95 

Supp. all a progetttazione                                                               €  15.074,89 

Redazione Relazione vincoli ambientali e monumentali               €    2.488,80 

Spese per collaudo statico                                                              €    3.933,28 

 

 

Totale somme a disposizione       €    62.752,39 

TOTALE COMPLESSIVO       €  234.649,98 

 

- che l’economia sul finanziamento di € 235.000,00 risulta di € 350,02 (€ 235.000,00 - € 234.649,98). 

 

VISTA la seguente documentazione: 

- Certificato di Ultimazione dei Lavori in data 04.06.2019 dal quale si evince che l’attività è stata ultimata ed 

eseguita in tempo utile in data 04.06.2019; 

- Stato Finale dei lavori in data 04.10.2022 che determina il credito dell’Impresa di netti € 859,49 oltre l’IVA 

nelle misure di legge; 



Mod. B – copia               Ddr n.   397                                del   17 ottobre 2022                            pag. 4 di 4 

- Certificato di Regolare Esecuzione del 04.10.2022 che conferma il credito netto dell’Impresa in € 859,49 da 

corrispondere a seguito dell’approvazione dello stesso CRE; 

- Fattura n. FATTPA 2/55 in data 06.10.2022 dell’Impresa F.lli Stangherlin S.r.l. con sede in Castelfranco Veneto 

(TV) per l’importo complessivo di € 1.048,58 Iva compresa; 

- Tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 e Scheda dati anagrafici; 

- D.U.R.C. in corso di validità. 

 

RITENUTO pertanto di provvedere: 

- all’approvazione della Contabilità Finale dei lavori; 

- all’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione; 

- alla liquidazione all’Impresa F.lli Stangherlin S.r.l. con sede in Castelfranco Veneto (TV) P.IVA/C.F. 

03174590269 dell’importo di € 859,49 pari all’imponibile IVA, mediante pagamento sul c/c bancario indicato 

in fattura;  
- di versare all’Erario l’IVA pari ad € 189,09, in applicazione delle disposizioni in materia di scissione dei 

pagamenti. 

 

VISTO il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.. 

VISTA l’O.C.D.P.C. n. 558 del 15/11/2018. 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n.2/2018. 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n.9/2019. 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n.3/2020. 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n.4/2020. 

VISTA l’O.C.D.P.C. n.836 del 12.01.2022. 

DECRETA 

 

1 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2 Si approva la Contabilità Finale dei lavori per complessivi € 234.649,98 che determina il credito residuo 

dell’Impresa in € 859,49 oltre IVA nelle misure di legge. 

3 Si approva il Certificato di Regolare Esecuzione del 04.10.2022 che conferma il credito dell’Impresa in                    

€ 859,49 oltre IVA nelle misure di legge. 

4 Si approva l’intervento nell’importo complessivo di € 234.649,98. 

5 E’ quantificata in € 859,49 la somma necessaria per il pagamento all’Impresa F.lli Stangherlin S.r.l. con sede 

in Castelfranco Veneto (TV) P.IVA/C.F. 03174590269 a saldo finale relativamente a « Lavori di pronto 

intervento in condizioni di somma urgenza, finalizzati al ripristino di alcuni tratti di sponda ricadenti in 

località Villarazzo del Comune di Castelfranco Veneto (TV)» codice intervento GCTV_0005 di cui 

all’Ordinanza Commissariale n. 9/2019 Allegato B. 

6 Si liquida la Fattura n. FATTPA 2/55 in data 06.10.2022 dell’importo complessivo di € 1.048,58 mediante la 

predisposizione dei seguenti ordinativi di pagamento: 

- di € 859,49 a favore dell’Impresa F.lli Stangherlin S.r.l. con sede in Castelfranco Veneto (TV) P.IVA/C.F. 

03174590269 per la quota relativa all’imponibile; 

- di € 189,09 a favore dell’Erario, per la quota relativa all’IVA. 

7 Alla spesa suindicata si fa fronte con i fondi impegnati a carico della Contabilità speciale n. 6108, aperta ai 

sensi delle richiamate OO.C.D.P.C. n. 558/2018 e n. 769/2021, ora intestata a “D. PC VEN. O558-18 769-21”. 

8 Il presente provvedimento va trasmesso al Direttore della Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale U.O. 

Post Emergenze: 

 per la predisposizione degli ordinativi di pagamento, relativi alle somme di cui al punto 3, attraverso la 

procedura informatica del MEF denominata GEOCOS; 

 per la pubblicazione del provvedimento stesso sul sito internet della Regione del Veneto nell’apposita 

sezione Sicurezza del Territorio dedicata alle Gestioni Commissariali e Post Emergenziali. 

9 Il presente Decreto viene pubblicato, nel solo oggetto, sul Bollettino Ufficiale della Regione. 

 

 Ing. Sandro De Menech 

PS 

Ufficio 1 Destra Piave - P.O. Geom. Cristiano Montagna 


